
                                

 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

27.12.2023                               с. Новобирилюссы                                  № 33-318   

 

Об утверждении Положения о почетном звании«Почетный гражданин 

Бирилюсского района» 

 

Рассмотрев предложенный проект Положения о почетном звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района», руководствуясь статьями 36, 38, 43  

Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Бирилюсского района» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Распространить действие Положения о почетном звании 

"Почетный гражданин Бирилюсского района " на всех граждан, которым это 

звание присвоено ранее. 

 

3. Признать утратившими силу решения Бирилюсского районного 

Совета депутатов: 

        - от 30.10.2009 №50-388 «Об утверждении Положения о звании 

«Почетный гражданин Бирилюсского района»; 

       - от 19.02.2010  №54-413 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 №50-388 «Об 

утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района»; 

- от 18.08.2011  №11-102  «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов № 50-388 от 30.10.2009 г. «Об утверждении Положения о звании 

«Почетный гражданин Бирилюсского района»; 

- от 20.11.2014 №33-302 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 г. № 50-388 «Об 

утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района»; 

- от 26.12.2018 №26-203 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 № 50-388 «Об 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=305817&dst=100011


утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района»; 

- от 22.05.2019 №29-233 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 № 50-388 «Об 

утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района»; 

- от 25.12.2019 №33-268 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 № 50-388 «Об 

утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района»; 

- от 26.02.2020 №35-292 «О внесении изменений в решение 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 30.10.2009 № 50-388 «Об 

утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Бирилюсского 

района». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите 

прав граждан (Н.С. Малиновская). 

5. Решение вступает в силу с момента подписания  и подлежит  

официальному опубликованию в общественно-политической газете  «Новый 

путь», и размещению на официальном сайте муниципального образования 

Бирилюсский район в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов  

 

 

 

 

              Глава района 

                         И.В. Макушев        

 

                                      В.П. Лукша  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение к решению 

Бирилюсского районного 

Совета депутатов от 

27.12.2023 № 33-318 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА» 

Настоящее Положение о почетном звании «Почетный гражданин 

Бирилюсского района (далее - Положение) определяет цели, принципы и 

механизмы поощрения граждан Бирилюсского района за заслуги в развитии 

и повышении экономического и духовного потенциала района, улучшении 

условий жизни жителей Бирилюсского района, повышении престижа 

Бирилюсского района. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

(далее – Почетное звание) является формой поощрения граждан в знак 

признания их личных заслуг в области государственного и муниципального 

управления, экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, 

спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей 

среды, обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка и 

общественной безопасности, благотворительной деятельности и иных заслуг, 

способствующих развитию, повышению авторитета и престижа 

Бирилюсского района. 

1.2. Почетного звания могут быть удостоены граждане Российской 

Федерации. 

1.3. Присвоение Почетного звания основывается на следующих 

принципах: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- единства требований и равенства условий для всех граждан; 

- запрета дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, 

происхождения, имущественного и должностного положения, места 

жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным организациям, а также от других обстоятельств; 

- открытости и публичности. 

 

2. ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА" 

2.1. Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

является высшим признанием заслуг и присваивается гражданам, внесшим 

выдающийся вклад в развитие района. 

Почетное звание присваивается не более пяти гражданам к юбилею 

Бирилюсского района один раз в пять лет. 

2.2. Почетное звание не может быть присвоено: 

- повторно одному и тому же лицу; 



- лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость. 

2.3. Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

присваивается при жизни гражданина. 

2.4. Почетные граждане Бирилюсского района для сохранения в памяти 

потомков запечатлеваются в портретах, которые экспонируются в 

Бирилюсском районном краеведческом музее. 

 

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА» 

3.1. Решение о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин 

Бирилюсского района» принимает Бирилюсский районный Совет депутатов 

по предложению Главы Бирилюсского района (далее - Глава района). 

3.2. Право инициировать награждение Почетным званием принадлежит 

коллективам организаций, общественным организациям, иным 

некоммерческим организациям, государственным органам, органам местного 

самоуправления, муниципальным органам (далее - инициаторы 

награждения), расположенным на территории Бирилюсского района. 

3.3. Инициаторы награждения направляют на имя Главы района 

следующие документы: 

- сопроводительное письмо; 

- ходатайство о присвоении Почетного звания, включающее в себя 

решение о представлении к награждению. 

- наградной лист по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. 

 

Ходатайства оформляются в виде выписки из протокола собрания 

(конференции) или решения государственного, муниципального органа и 

должны содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и 

краткое описание достижений и заслуг. Кроме этого к ходатайству о 

присвоении Почетного звания прилагаются копии документов, 

подтверждающих достижения и заслуги кандидата. 

 

3.4. Документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения, 

направляются для предварительного рассмотрения в Комиссию по наградам 

Бирилюсского района (далее - Комиссия) и прекращаются за два месяца до 

даты чествования Почетного гражданина. 

Комиссия формируется в количестве 10 человек. При этом, Глава района 

и председатель районного Совета депутатов назначают своими правовыми 

актами по 5 членов Комиссии:  

- Глава района - из числа лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в администрации Бирилюсского района и представителей 

общественности;  

- председатель Бирилюсского районного Совета депутатов - из числа 

депутатов Бирилюсского районного Совета депутатов. 

Порядок деятельности Комиссии устанавливается администрацией 

Бирилюсского района. 

По итогам рассмотрения документов о присвоении Почетного звания, 

Комиссия направляет Главе района предложения о кандидатах для 



присвоения Почетного звания, соответствующие требованиям настоящего 

Положения. 

Глава района направляет предложения с сопроводительными 

документами о кандидатах для присвоения Почетного звания на 

рассмотрение в Бирилюсский районный Совет депутатов, который 

принимает решение о присвоении Почетного звания, либо об отклонении 

ходатайства. Один экземпляр сопроводительных документов передается на 

хранение в районный архив Бирилюсского района, второй экземпляр – в 

районный Совет депутатов. 

3.5. Решение о присвоении почетного звания публикуется в районной 

газете, размещается на официальном сайте муниципального образования 

Бирилюсский район в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3.6. Гражданин может быть лишен Почетного звания правовым актом 

Бирилюсского районного Совета депутатов в случаях: 

- осуждения гражданина за совершенное преступление по вступившему в 

законную силу приговору суда; 

- установления недостоверности сведений, содержащихся в наградных 

документах. 

 

Удостоверение Почетного гражданина Бирилюсского района, нагрудный 

знак «Почетный гражданин Бирилюсского района», диплом о присвоении 

звания «Почетный гражданин Бирилюсского района»,  врученные лицу, в 

отношении которого принято решение об отмене Почетного звания, 

подлежат возврату в Бирилюсский районный Совет депутатов. 

 

4. АТРИБУТЫ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ И ПОРЯДОК ИХ ВРУЧЕНИЯ 

 

4.1. Лицам, удостоенным почетного звания, вручается   нагрудный знак 

«Почетный гражданин Бирилюсского района», диплом о присвоении звания 

«Почетный гражданин Бирилюсского района» и удостоверение Почетного 

гражданина Бирилюсского района (приложения 2-4 к Положению). 

4.2. Вручение нагрудного знака, диплома и удостоверения проводится на 

мероприятиях, посвященных празднованию юбилея Бирилюсского района, в 

торжественной обстановке, в присутствии представителей общественности. 

       4.3. Вручение нагрудного знака, диплома и удостоверения производится 

лично лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии 

уважительных причин, при которых невозможно личное участие, награды 

могут быть вручены представителю лица, удостоенного Почетного звания. 

4.4. Вручение нагрудного знака, диплома и удостоверения Почетным 

гражданам Бирилюсского района подтверждается в соответствующем 

протоколе подписями лиц, их удостоенных, либо их представителей. 

4.5. В случае утраты нагрудного знака и диплома, дубликаты взамен 

утраченных не выдаются. Дубликаты удостоверений выдаются по 

заявлениям лиц, удостоенных наград. 

4.7. Нагрудный знак, диплом и удостоверение после смерти Почетного 

гражданина Бирилюсского района остаются у наследников для хранения без 



права ношения, либо могут быть переданы наследниками в Бирилюсский 

районный краеведческий музей. 

 

5. ГАРАНТИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНАМ 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

          5.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Бирилюсского 

района» имеют право публичного пользования этим званием. 

          5.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Бирилюсского 

района», предоставляются следующие гарантии: 

    - право участия в торжественных заседаниях органов местного 

самоуправления и общественности Бирилюсского района, проводимых по 

случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других 

торжеств; 

     - право вносить от своего имени вопросы на рассмотрение в Бирилюсский 

районный Совет депутатов и администрацию Бирилюсского района; 

     - принимать участие в работе консультативных общественных советов и 

комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления Бирилюсского 

района; 

    -  право быть безотлагательно принятым Главой Бирилюсского района, 

председателем и депутатами Бирилюсского районного Совета депутатов, 

заместителями Главы района, главами сельских администраций 

Бирилюсского района, иными должностными лицами администрации 

Бирилюсского района и ее структурных подразделений, муниципальных 

учреждений, предприятий и организаций Бирилюсского района; 

   -    право на бесплатный вход на общерайонные платные зрелищные 

мероприятия; 

   -    право участия в работе заседаний Бирилюсского районного Совета 

депутатов с правом совещательного голоса. 

 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРИСВЕНИЕМ 

ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА» 

 6.1. Финансирование расходов, связанных с присвоением звания 

«Почетный гражданин Бирилюсского района», а также изготовлением 

атрибутики, перечисленной в пункте 4.1 настоящего положения, 

осуществляется за счет средств бюджета Бирилюсского района. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению о 

почетном звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 
 

1. Фамилия __________________________________________________________________  

имя, отчество _________________________________________________________________ 

 

2. Должность, место работы ____________________________________________________  
                                                                               (точное наименование организации) 

___________________ __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

 

3. Пол_________________________ 4. Дата рождения______________________________  

 

5. Место рождения____________________________________________________________ 
                                                                           (республика, край, область, округ, город, 

                                                                                   район, поселок, село, деревня)  

_____________________________________________________________________________ 

 

6. Образование ______________________________________________________________ 
                                                                       (специальность по образованию, наименование 

_____________________________________________________________________________ 
                                                               (учебного заведения, год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений____________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

9. Домашний адрес ___________________________________________________________ 

 

10. Общий стаж работы_____________ Стаж работы в отрасли_______________________ 

 

 

11.  Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 

заведениях, военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение 

организации поступле

ния 

Ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Сведения в п.п. 1-11 соответствуют данным трудовой книжки 

_____________________________________________________________________________  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

М.П.  

 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению 

 

 

   Кандидатура рекомендована собранием коллектива или конференцией, органом 

государственной власти, органом местного самоуправления __________________________  

_____________________________________________________________________________  
(наименование организации, органа государственной власти, органа 

_____________________________________________________________________________  
местного самоуправления, дата обсуждения, номер протокола) 

_____________________________________________________________________________  

 

Руководитель коллектива,                                         Председатель собрания граждан 

предприятия, учреждения, организации, 

органа государственной власти, 

муниципального органа. 

_________________________________                      _________________________________ 

                    (подпись)                                                                       (подпись) 

_________________________________                      _________________________________ 

            (фамилия и инициалы)                                               (фамилия и инициалы) 

 

М .П .  

 

«_____»________________ ______ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению             

о почетном звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района 
 

Нагрудный знак «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению о 

почетном звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района 
 

Диплом о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 

Бирилюсского района» 

 

 

 

 

 

 
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

ДИПЛОМ 
 

 ВЫДАН 
 

________________________________ 
Фамилия  

 

________________________________  
Имя, Отчество 

о присвоении звания  

«Почетный  гражданин Бирилюсского 

района» за заслуги  в области 

_____________________________  

_____________________________ 

 
      Председатель  

       Бирилюсского районного  

       Совета депутатов                                                И.О. Фамилия 

 

            М.П. 



 

Приложение 4 к Положению о 

почетном звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района 
 

Нагрудный знак «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

 


